MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI
CAMPUS AMAJARI

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO E VESTIBULAR

NOTA DE ESCLARECIMENTO

O Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo e Vestibular, do Instituto

Federal de Roraima/Campus Amajari, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital

Nº 07/2025.

Prezados (as),

Gostaríamos de informar que o Edital nº 07/2025 – GAB/DG-CAM/IFRR, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para preenchimento de vaga e formação de cadastro reserva de tutor na
modalidade Educação a Distância, vinculado ao Programa Universidade Aberta do Brasil –
UAB/CAPES, será temporariamente cancelado.

Essa decisão foi tomada para que o processo seja reiniciado somente após a emissão do Parecer
de Conformidade do edital pela UAB/DIPEAD, garantindo assim que todas as etapas estejam em
conformidade com as normativas e regulamentos vigentes.

Reforçamos que, de acordo com a Portaria nº 309, de 27 de setembro de 2024, o processo
seletivo deve seguir critérios rigorosos, incluindo a transparência, legalidade, publicidade e
critérios objetivos, além de reservar pelo menos 25% das vagas para candidatos negros, pardos,
indígenas, pessoas com deficiência, transgênero e travesti, conforme legislação aplicável.

Agradecemos a compreensão de todos e nos comprometemos a manter a transparência durante
todo o processo, informando assim que o edital estiver devidamente revisado e autorizado para
prosseguimento.

Atenciosamente,

Amajari - RR, 04 de junho de 2025.

Anderson Menezes de Alcântara

Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo e Vestibular - CPPSV
PORTARIA 2857/2024 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 06/09/2024